
Página: 1 / 2

Nr.:   35/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

248/2022

22/09/2022

E-mail: compras.pmaltocaparao@gmail.com  Site:

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO
Rua Ludovina Emerich, 321 - Água Verde - Alto Caparaó
CEP: 36979-000 CNPJ: 01.616.270/0001-94 Telefone: (32) 3747-2507

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  15,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

06/10/2022
Pregão presencial
35/2022 - PR
248/2022

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL,
COM O OBJETIVO DE INCLUSÃO ESCOLAR.

Participante: FONOLYRA CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ASSESSORIA EM EDUCAÇÃO - SERVIÇO DE ASSESSORIA EM

EDUCAÇÃO ESPECIAL, COM O OBJETIVO DE INCLUSÃO ESCOLAR
para atuação na Secretaria Municipal de Educação e Escolas
Municipais de Alto Caparaó.
O serviço de assessoria será prestado a razão da hora de trabalho,
possibilitando assim uma maior flexibilização em relação a
demanda de forma mensal. No atual cenário da Educação
Municipal, com a matrícula de 18 crianças com laudos de
Transtornos do Neurodesenvolvimento, a previsão inicial de carga
horária de 7h semanais será suficiente.
Os serviços serão solicitados para atuação de acordo com o
calendário escolar, nos dias letivos, considerando outubro de 2022
até dezembro de 2023. A previsão inicial é de aproximadamente 50
semanas, o que resulta em 50 dias de visitas semanais, 7 horas
semanais, carga horária total de 350 horas. Apenas será computada
a carga horária efetivamente cumprida.
Por se tratar de Registro de Preços, a previsão será de 500h
possibilitando o aumento da demanda caso necessário.

500,000 HS 180,00 90.000,00

Total do Participante: 90.000,00

Total Geral: 90.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 02.015.12.361.0420.2059.3.3.90.39.00 R$ 20.000,00
MANUTENÇÃO PRE ESCOLAR FUNDEB 70% 02.020.12.365.0410.2175.3.1.90.13.00 R$ 6.460,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Sistema: Compras -  Usuário: RICARDO_PMAC. Emissão: 17/12/2024, às 16:27:03. Protocolo: 7b2dceb2-8e7f-49e9-b3a9-1d3c9f99b5a0



Página: 2 / 2

Assinatura do Responsável

06/10/2022Alto Caparaó,

JOSÉ JACOMEL JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: RICARDO_PMAC. Emissão: 17/12/2024, às 16:27:03. Protocolo: 7b2dceb2-8e7f-49e9-b3a9-1d3c9f99b5a0


